UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão - PROPIEX

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu

EDITAL n. 498/2023

Divulgação da homologação final do Processo seletivo

interno público da Universidade do Extremo Sul Catarinense

- UNESC, em atendimento a Chamada nº. 69/2022, do

Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e

Tecnológico (CNPq).

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão (PROPIEX) e a Diretoria de

Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu, no uso de suas atribuições, considerando a Chamada

CNPq 69/2022, do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), de

Apoio à Pesquisa Científica, Tecnológica e de Inovação: Bolsas de Mestrado e

Doutorado/Programa Institucional de Bolsas de PósGraduação (PIBPG) para apoio à formação

de recursos humanos para pesquisa, visando a concessão de bolsas em conformidade com o que

dispõe a Portaria CNPq n° 997/2022, e êxito da UNESC na referida Chamada Pública do CNPq,

torna pública a homologação final das inscrições.

1. DA HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES

1.1 Atendendo ao disposto no item 4 do Edital 434/2023, divulga a homologação final das
propostas selecionadas, por ordem de inscrição:

Nº DE
INSCRIÇÃO

PROJETO/GRUPO DE PESQUISA PPG ÁREA  COTAS

    MESTRADO DOUTORADO

1
Aumento da internacionalização do
Programa de Pós-graduação em Ciência
e Engenharia de Materiais –  PPGCEM

PPGCEM CET 1 2

2
PIBPG - Programa de Pós-graduação em
Ciências Ambientais -

PPGCA HCE 1 2

3 PPGD - UNESC PPGD CSA 2 0

4
FORTALECIMENTO DA
INTERNACIONALIZAÇÃO PELAS
PARCERIAS INSTITUCIONAIS GLOBAIS

PPGSP CET 2 0

5
Plano de Trabalho para
Internacionalização em Casa

PPGE HCE 1 2

6
Aumento da internacionalização do
Programa de Pós-Graduação em Ciência
da Saúde –  PPGCS

PPGCS SAU 2 2

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão - PROPIEX

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu

8

Fortalecimento de redes e de ações de
internacionalização do Programa de Pós-
Graduação em Desenvolvimento
Socioeconômico

PPGDS CSA 1 2

   Criciúma, 11 de dezembro de 2023.

Prof.ª Drª Gisele Silveira Coelho Lopes
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação, Inovação e Extensão